



广东乐心医疗电子股份有限公司

2024年度财务决算报告

2025年03月

广东乐心医疗电子股份有限公司

2024 年度财务决算报告

根据广东乐心医疗电子股份有限公司（以下简称“公司”）经营情况和财务状况，结合公司合并报表数据，我们编制了 2024 年度财务决算报告。

一、2024 年度财务报表的审计情况

公司 2024 年度财务报表按照企业会计准则的规定编制，在所有重大方面公允反映了公司 2024 年 12 月 31 日的财务状况以及 2024 年度公司的经营成果和现金流量。公司财务报表已经立信会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具标准无保留意见的审计报告。

二、2024 年主要经营指标达成情况

2024 年度，公司战略定位“医疗级远程健康监测设备及服务提供商”，聚焦数字慢病管理领域，积极推动公司中长期战略规划与公司年度经营计划实施落地。对内：公司深化组织变革，丰富医疗产品矩阵和持续提升产品竞争力，深耕家用医疗设备及服务领域；同时，公司通过优化应收账款管理机制、加强存货管理等措施提升经营效率，应收账款周转率和存货周转率等运营能力指标得到有效提升。对外：以客户需求为核心，持续优化客户结构，持续提高优质客户占比，提升整体综合毛利。同时，进一步挖掘新市场、发掘客户新需求，提升公司整体盈利水平。

报告期内，公司实现营业收入为 98,398.24 万元，较上年同期增加 11.28%，公司实现归属于母公司股东的净利润为 6,136.42 万元，较上年同期增加 78.55%。经营活动产生的现金流净额为 11,885.01 万元，较上年同期增加 60.30%，主要情况如下：

金额单位：万元

项目一	2024 年度	2023 年度	同比变动金额	同比变动（%）
营业收入	98,398.24	88,425.67	9,972.57	11.28

营业利润	5,842.07	3,452.58	2,389.49	69.21
利润总额	6,003.95	3,311.11	2,692.84	81.33
净利润	5,815.62	3,119.72	2,695.90	86.41
归属于母公司股东的净利润	6,136.42	3,436.73	2,699.69	78.55
经营活动产生的现金流净额	11,885.01	7,414.19	4,470.82	60.30
项目二	2024 年度末	2023 年年末	同比变动金额	同比变动(%)
资产总额	151,276.70	155,649.81	-4,373.11	-2.81
负债总额	53,625.32	53,234.55	390.77	0.73
归属于母公司所有者权益	99,617.28	104,060.36	-4,443.08	-4.27

三、财务状况、经营成果及现金流量情况

（一）财务状况

1、资产构成及变动情况

金额单位：万元

项目	2024 年末余额	2023 年末余额	同比变动金额	同比变动(%)
总资产	151,276.70	155,649.81	-4,373.11	-2.81
流动资产	104,655.40	99,939.98	4,715.43	4.72
其中：货币资金	76,400.47	66,647.31	9,753.16	14.63
交易性金融资产	19.32	1,120.10	-1,100.78	-98.27
应收账款	15,906.42	21,620.37	-5,713.95	-26.43
应收款项融资	192.83	-	192.83	100.00
预付款项	885.20	366.62	518.59	141.45
其他应收款	463.86	619.54	-155.69	-25.13
存货	9,619.03	8,661.57	957.45	11.05
其他流动资产	1,168.28	904.47	263.81	29.17
非流动资产	46,621.29	55,709.83	-9,088.54	-16.31

其中：长期股权投资	953.83	1,080.72	-126.89	-11.74
其他权益工具投资	9,530.49	16,535.11	-7,004.62	-42.36
其他非流动金融资产	1,200.34	973.22	227.12	23.34
投资性房地产	1,391.84	1,441.51	-49.67	-3.45
固定资产	21,627.43	23,064.92	-1,437.49	-6.23
在建工程	1,206.42	570.66	635.75	111.41
使用权资产	785.30	1,115.17	-329.87	-29.58
无形资产	6,271.45	6,643.49	-372.04	-5.60
商誉	904.76	1,759.45	-854.69	-48.58
长期待摊费用	1,218.35	860.18	358.17	41.64
递延所得税资产	1,531.09	1,665.40	-134.32	-8.07

流动资产期末余额为 104,655.40 万元，较上年同期增加 4,715.43 万元，变动幅度为 4.72%，其中变动幅度较大的指标分析如下：

（1）货币资金期末余额为 76,400.47 万元，较上年同期增加 9,753.16 万元，变动幅度为 14.63%，主要系本报告期末尚未到期银行理财产品减少所致；

（2）交易性金融资产期末余额为 19.32 万元，较上年同期减少 1,100.78 万元，变动幅度为 98.27 %，主要系本报告期末尚未到期银行理财产品减少所致；

（3）应收账款期末余额为 15,906.42 万元，较上年同期减少 5,713.95 万元，变动幅度为 26.43%，主要系本报告期加强对客户回款管理所致；

（4）应收款项融资期末余额为 192.83 万元，较上年同期增加 192.83 万元，变动幅度为 100.00 %，主要系本报告期收到客户开具的银行承兑汇票所致；

（5）预付款项期末余额为 885.20 万元，较上年同期增加 518.59 万元，变动幅度为 141.45 %，主要系本报告期预付供应商货款增加所致。

非流动资产期末余额为 46,621.29 万元，较上年同期减少 9,088.54 万元，变动幅度为 16.31%，其中变动幅度较大的指标分析如下：

(1) 其他权益工具投资期末余额为 9,530.49 万元，较上年同期减少 7,004.62 万元，变动幅度为 42.36 %，主要系本报告期末其他权益工具投资公允价值减少所致；

(2) 在建工程期末余额为 1,206.42 万元，较上年同期增加 635.75 万元，变动幅度为 111.41%，主要系报告期新增智能血糖项目建议增加所致；

(3) 商誉期末余额为 904.76 万元，较上年同期减少 854.69 万元，变动幅度为 48.58%，主要系本报告期计提商誉减值准备增加所致。

2、负债构成及变动情况

金额单位：万元

项目	2024 年末余额	2023 年末余额	同比变动金额	同比变动（%）
总负债	53,625.32	53,234.55	390.77	0.73
流动负债	51,691.09	48,951.92	2,739.18	5.60
其中：短期借款	18,169.04	12,378.01	5,791.04	46.78
应付票据	13,362.62	13,467.78	-105.16	-0.78
应付账款	11,065.48	12,251.85	-1,186.37	-9.68
合同负债	2,541.54	3,561.27	-1,019.73	-28.63
应付职工薪酬	2,265.13	2,238.61	26.52	1.18
应交税费	324.99	172.35	152.64	88.56
其他应付款	3,368.35	4,380.79	-1,012.44	-23.11
一年内到期的非流动负债	551.92	439.18	112.75	25.67
其他流动负债	42.01	62.07	-20.07	-32.33
非流动负债	1,934.22	4,282.63	-2,348.41	-54.84
其中：长期借款	19.05	-	19.05	100.00
租赁负债	359.75	680.45	-320.70	-47.13
递延收益	1,052.49	1,119.38	-66.89	-5.98
递延所得税负债	502.94	2,482.81	-1,979.87	-79.74

流动负债期末余额为 51,691.09 万元，较上年同期增加 2,739.18 万元，变动幅度为 5.60 %，其中变动幅度较大的指标分析如下：

（1）短期借款期末余额为 18,169.04 万元，较上年同期增加 5,791.04 万元，变动幅度为 46.78 %，主要系本报告期新增向银行借入 1 年期贷款所致；

（2）应交税费期末余额为 324.99 万元，较上年同期增加 152.64 万元，变动幅度为 88.56 %，主要系本报告期末计提的企业所得税增加所致；

（3）其他应付款期末余额为 3,368.35 万元，较上年同期减少 1,012.44 万元，变动幅度为 23.11 %，主要系本报告期末计提费用减少所致。

非流动负债期末余额为 1,934.22 万元，较上年同期减少 2,348.41 万元，变动幅度为 54.84 %，其中变动幅度较大的指标分析如下：

（1）长期借款期末余额为 19.05 万元，较上年同期增加 19.05 万元，变动幅度为 100.00 %，主要系本报告期新增向银行借入 2 年期贷款所致；

（2）递延所得税负债期末余额为 502.94 万元，较上年同期减少 1,979.87 万元，变动幅度为 79.74%，主要系本报告期末其他权益工具投资公允价值减少确认递延所得税负债减少所致。

3、所有者权益结构及变动情况

金额单位：万元

项目	2024 年末余额	2023 年末余额	同比变动金额	同比变动（%）
所有者权益	97,651.38	102,415.26	-4,763.88	-4.65
归属于母公司股东权益合计	99,617.28	104,060.36	-4,443.08	-4.27
其中：股本	21,746.62	21,690.12	56.50	0.26
资本公积	53,022.25	51,900.69	1,121.56	2.16
库存股	1,309.69	1,093.40	216.29	19.78
其他综合收益	-1,727.85	3,751.61	-5,479.46	-146.06
盈余公积	4,975.08	4,380.05	595.03	13.58

未分配利润	22,910.87	23,431.29	-520.42	-2.22
少数股东权益	-1,965.90	-1,645.10	-320.80	-19.50

所有者权益期末余额为 97,651.38 万元，较上年同期减少 4,763.88 万元，变动幅度为 4.65%，其中变动幅度较大的指标分析如下：

其他综合收益期末余额为-1,727.85 万元，较上年同期减少 5,479.46 万元，变动幅度为 146.06%，主要系本报告期内其他权益工具公允价值变动所致。

（二）经营情况

金额单位：万元

项目	2024 年度	2023 年度	同比变动金额	同比变动（%）
营业收入	98,398.24	88,425.67	9,972.57	11.28
营业成本	63,887.38	61,068.82	2,818.56	4.62
税金及附加	787.56	761.24	26.32	3.46
销售费用	9,380.82	7,168.10	2,212.73	30.87
管理费用	8,844.37	7,272.95	1,571.42	21.61
研发费用	9,680.75	10,832.33	-1,151.58	-10.63
财务费用	-1,765.68	-971.44	-794.23	-81.76
其他收益	287.72	908.00	-620.28	-68.31
投资收益	30.24	253.01	-222.78	-88.05
公允价值变动收益	-13.65	79.20	-92.85	-117.24
信用减值损失（收益以“-”号填列）	121.63	382.38	-260.74	-68.19
资产减值损失（收益以“-”号填列）	1,932.68	-347.70	2,280.37	655.85
资产处置收益	9.03	-46.64	55.67	119.37
营业外收入	214.88	8.64	206.24	2,385.63
营业外支出	53.00	150.12	-97.12	-64.69
所得税费用	188.32	191.38	-3.06	-1.60

净利润	5,815.62	3,119.72	2,695.90	86.41
-----	----------	----------	----------	-------

报告期内，公司实现营业收入为 98,398.24 万元，较上年同期增加 11.28%，公司净利润为 5,815.62 万元，较上年同期增加 86.41%。

其他变动幅度较大的指标分析如下：

1、本年度销售费用为 9,380.82 万元，较上年同期增加 2,212.73 万元，主要系本报告期销售佣金费用增加所致；

2、本年度财务费用为-1,765.68 万元，较上年同期减少 794.23 万元，主要系本报告期因美元汇率变动以致用美元结算资产的汇兑收益增加所致；

3、本年度其他收益为 287.72 万元，较上年同期减少 620.28 万元，主要系本报告期收到政府补助减少所致；

4、本年度资产减值损失为 1,932.68 万元，较上年同期增加 2,280.37 万元，主要系本报告期计提商誉减值准备、存货跌价准备和固定资产减值准备增加所致。

（三）现金流量情况

金额单位：万元

项目	2024 年度	2023 年度	同比变动金额	同比变动（%）
经营活动产生的现金流量净额	11,885.01	7,414.19	4,470.82	60.30
投资活动产生的现金流量净额	-1,520.41	1,836.18	-3,356.59	-182.80
筹资活动产生的现金流量净额	-2,174.87	-1,140.00	-1,034.87	-90.78
汇率变动对现金及现金等价物的影响	1,438.69	372.93	1,065.76	285.78
小计	9,628.42	8,483.30	1,145.12	13.50

报告期内公司现金及现金等价物净增加额为 9,628.42 万元，较上年同期增加 1,145.12 万元，变动幅度为 13.50%，主要系本报告期经营活动产生的现金流量净额较上年同期增加 4,470.82 万元所致。

广东乐心医疗电子股份有限公司
董事会
二〇二五年三月二十九日